103: Come nota Głombiowska (GC: *ad locum*) il sintagma *lacrimae amarae* non è attestato nella letteratura latina classica e si ritrova solo a partire dalla patristica; per quanto mi riguarda segnalo che in una parte della tradizione manoscritta dell'*Odissea*, a IV 154 si legge l'esatto corrispondente greco dell'espressione latina, ovvero πικρὸν δάκρυον (oggi gli editori stampano in genere πικρὸν δάκρυον). Alcune occorrenze in ambito neolatino sono: T.V. Strozzi, *Bors.* VIII 465-466: *Parte alia coniux lethali saucia morsu / Threicium vatem in lachrymis*

*linquebat amaris; Pontano, Iambici V 13-17: Memor osculorum en illius fundo tibi / Tercentum amaras pro liquore lacrimas, / Pro rore guttas salsulas totidem alteras, / Amplexuum memor alteras, et illius / Memor leporum et comitatis blandulae. Cfr. inoltre Treny XIX, 17: [...] a łzy gorzkie twoje [e le tue lacrime amare]. Si veda inoltre, nella Bibbia, Eccl. XXXVIII 17 amare fer luctum (Mayenowa et al. 1983 ad locum).*

105-106: Si veda il commento ai vv. 1-2 per la discussione del carattere eziologico di I 15 e dei suoi rapporti col IV libro properziano; *ad v. 34* per i rapporti con IV 10; qui segnalo che Długosz riteneva il *kopiec Wandy* non un cenotafio (quindi un monumento funebre vuoto) bensì la reale sepoltura dell'eroina: ([...] *ac supra fluvium Dlubnya uno a Cracovia miliario in campo sepulta [...] sepulcro quoque idem honos qui paterno servatus: terrena enim mole collis in altum erectus bustum suum illic in hanc diem testatur, a quo et loco nomen Mogyla inditum est. Lambere* riferito ad un fiume è in Orazio, *Carm. I 22, 7-8: [...] quae loca fabulosus / Lambit Hydaspes.*

## Liber II

### *Elegia I*

Nil tam enixe unquam divos sum, vita, precatus,  
Costum adolens sanctis et pia tura focis,  
Atque hoc, ut tecum possem omnes exigere annos  
Et colere aeternae foedera amicitiae  
5 Dum me, post numquam rediturum in luminis oras,  
Sopisset somni desidis atra soror.  
Nec tu omnino meum aversari visa es amorem,  
Quin dederas animi pignora multa tui,  
Credere uti possem diis exaudita fuisse  
10 Vota mea atque pias non periisse preces.  
Huius te, ut video, saties iam cepit amoris  
Et nova sunt animo taedia oborta tuo  
Cuique locus princeps fuit antehac semper apud te,  
Spretus in extremo nunc ego resto gradu.  
15 O levitate tua multum dolitura, puella!  
Nam mihi ita infensos non reor esse deos,  
Ut caput iniusto nequeam subducere regno,  
Hoc ipsum quamvis absque dolore meo  
Confieri haud possit sed enim omnem iniuria amorem  
20 Et quamvis veteres solvit amicitias.  
Felle carere ferunt, irarum sede, columbas,  
Hostem laesa tamen pungit et illa suum.  
Multa tua in me extant immitia saevaque facta,  
Multa dolenda mihi, multa pudenda tibi.  
25 Quae tamen omnia amor concoxit, Lydia, noster,  
Corde nec est passus fixa manere meo.  
Quin poenas etiam, quae te, periura, manebant,  
Optavi in nostrum saepe redire caput.  
Et quoties tonuit, voti mihi conscius huius,  
30 Ultro arbitrabar me Iovis igne peti  
Decretumque mihi fuit omnino, improba, pro te  
Per Stygis horrendos velificare lacus.  
Nec, si tu fueras in nos ingrata futura,